
 
MINISTÉRIO DA DEFESA  
EXÉRCITO BRASILEIRO  

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR 
(Gov das Armas Prov do PA/1821) 

(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO) 
 

A TO DECISÓRIO Nº 055-SSMR/8, DE 17 DE ABRIL DE 2020 
 

C LASSIFICAÇÃO DE CANDIDATO 
A O CARGO DE SARGENTO TÉCNICO TEMPORÁRIO 

(Aviso de Convocação nº 005-SSMR/8, de 31 de julho de 2019) 
 
 

O Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com 
o Aviso de Convocação n° 005-SSMR/8, de 31 de julho de 2019, para Sargento Técnico Temporário 
resolve:  

CLASSIFICAR  os seguintes candidatos, nas especialidades abaixo especificadas: 

- T écnico em Administração 
 

ORDEM NOME SITUAÇÃO  
OM/CIDADE 
PREVISTA 

 
1 

 
FABIO PEREIRA COSTA 

 
Titular 

B Adm Ap / CMN  
(Belém-PA) 

 

- T écnico em Informática 
 

ORDEM NOME SITUAÇÃO  
OM/CIDADE 
PREVISTA 

 
1 

 
NÉLIO JOSÉ SOUSA 

 
Titular 

8º D Sup  
(Belém-PA) 

 

- T écnico em Contabilidade 
 

ORDEM NOME SITUAÇÃO  
OM/CIDADE 
PREVISTA 

 
1 

 
ROBERTA DE OLIVEIRA ALVES 

 
Titular 

CMBel  
(Belém-PA) 

 

Obs: as referidas classificações são devido as aberturas de novas vagas na cidade de Belém-PA, 
conforme publicado no Ato Decisório nº 054 - SSMR/8, de 17 de abril de 2020. 

 

1. Reunião Administrativa: 
  Os candidatos a Sargentos Técnicos Temporários selecionados deverão participar da Reunião 

Administrativa nos seguintes locais: 

PARÁ 
Guarnição 
(Cidade) 

Organização Militar Endereço Data e Hora 

Belém Comando da 8ª Região Militar 
Rua João Diogo , nº 458, 

Bairro Campina, Belém, PA. 
22/04/2020 
às 09:00h. 

 



3. Calendário de Eventos:  

EVENTO DATA / PERIODO 

Reunião Administrativa com os aprovados 22/04/20 às 09:00h 

Incorporação ao Exército 01/05/20 às 07:30h 

 
Publique-se. 

 

        Belém-PA, 17 de abril de 2020. 
 

 
RONALDO ISABEL DOS REIS - Cel 

                                                  Comandante Interino da 8ª Região Militar 


